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Název bakalářské práce:

Výskyt vertebrogenních obtíží u fyzioterapeutů a ergoterapeutů

jejich subjektivní postoj k práci s ošetřujícím fyzioterapeutem

Abstrakt: V dnešní době se vertebrogenní obtíže vzhledem ke svému výskytu řadí

mezi civilizační choroby a nejsou tak v běžné populaci výjimkou. Pro zúžení daného tématu

se tato bakalářská práce v souvislosti s bolestmi zad zaměřuje na specifickou skupinu

zdravotnického personálu – fyzioterapeuty a ergoterapeuty. Pozornost není soustředěna pouze

na výskyt a variabilitu bolestí zad dané skupiny, ale i na jejich přístup k vlastním zdravotním

obtížím. Cílem mé bakalářské práce je tedy analýza a vyhodnocení vyjmenovaných hledisek

a jejich vzájemné porovnání mezi ergoterapeuty a fyzioterapeuty. K dosažení cíle byl použit

kvantitativní výzkum ve formě dotazníku umožňující získání většího množství dat ze vzorku.

Konkrétně se jedná o náhodně vybraný vzorek v celkovém počtu dvaceti respondentů z každé

skupiny. Otázky se nezaměřují pouze na jednotlivé aspekty bolesti a její souvislosti

s pohybem, ale také na vztah respondenta k pohybové aktivitě a jeho přístup ke zdravotním

obtížím. Pro detailnější posouzení přístupu ergoterapeutů a fyzioterapeutů byl dále zvolen

výzkum kvalitativní. Je uveden ve formě tří kazuistik, v rámci kterých je přístup zdravotníků

hodnocen nejen z pohledu ošetřujícího fyzioterapeuta, ale také z pohledu samotného terapeuta

v roli pacienta.

Klíčová slova: vertebropatie, vertebrogenní algický syndrom, průzkum, fyzioterapeut,

ergoterapeut, zhodnocení přístupu

ABSTRACT

Nowadays vertebral problems in consideration of its incidence are belonged to

lifestyle diseases and they are not an exception in general population. To narrow the topic the

theses is focused in connection with backache on the specific group of paramedical staff –

physiotherapists and occupational therapists. The attention is not concentrated only on

occurence and variability of back pain but also their attitude to own health problems. The aim

of my bachelor´s work is an analysis and an assessment of mentioned aspects and their mutual

comparison between occupational therapists and physiotherapists. To achieve the target

quantitative research in form of a questionnaire was used amd thanks to it the large amount of

data was gained from the sample. Specifically, the randomly selected sample of the total

number of twenty respondents from each group. Questions focus not only on individual

aspects of pain and its relation to the movement but also on the relationship between the

respondent's and physical activity and their stand on health problems. For a more detailed

assessment of attitude of occupational therapists and physiotherapists was also elected

a qualitative research. It was used in the form of three case studies and the stand of paramedic

staff on their back pain was evaluated not only in the terms of treating physiotherapist, but

also from the perspective of the therapist himself in the role of the patient.

Key words: low back pain, vertebral algic syndrome, research, physiotherapist, occupational

therapist, evaluation of attitude
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je výskyt vertebrogenních obtíží u fyzioterapeutů

a ergoterapeutů se zaměřením na jejich přístup k řešení zmíněného zdravotního problému.

Cílem této práce je analýza odpovědí respondentů na základě dotazníku s následným

zhodnocením výsledků a zjištění společných a rozdílných bodů mezi ergoterapeuty

a fyzioterapeuty v rámci problematiky bolestí zad.

Aktuálnost tohoto tématu spočívá v jeho častém výskytu, kvůli kterému se

vertebropatie v dnešní době řadí mezi civilizační choroby. Zároveň jsou vertebrogenní obtíže

druhým nejčastějším důvodem, proč lidé navštěvují svého praktického lékaře. Nejvyšší

incidence se objevuje mezi lidmi středního věku, kteří se v souvislosti s bolestmi zad mohou

dostat až do fáze pracovní neschopnosti. V souvislosti s délkou této fáze mohou mít zdravotní

problémy těchto pacientů výrazný dopad na celou společnost z ekonomického hlediska.

V této práci je pozornost konkrétně zaměřena na specifickou skupinu pacientů –

fyzioterapeuty a ergoterapeuty, protože ti jsou součástí zdravotnického personálu a jejich

základním zaměřením je pohybový systém. Hlavním důvodem volby daného tématu byla tedy

možnost dívat se na problematiku bolestí zad z jiného pohledu. Z pohledu, ve kterém sám

terapeut pociťuje tytéž klinické příznaky, které řeší u svých pacientů. Terapeut má příslušné

znalosti a má tedy možnost využít tyto informace již jako preventivní opatření. Dalo by se

tedy předpokládat, že terapeuti aplikují své znalosti i na sobě samých, a že se u nich

vertebrogenní obtíže buď nevyskytnou, nebo budou schopni zabránit další progresi

a vyvarovat se rizikovým faktorům.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Náplní teoretické části

je shrnutí obecných informací z anatomie a kineziologie páteře spolu s etiologií

vertebrogenních obtíží. Dále vliv zevních a vnitřních sil působících na páteř se zaměřením na

meziobratlovou ploténku a změny intradiskálního tlaku během každodenních poloh a činností,

a také léčba bolestí zad s výčtem a stručnou charakteristikou vybraných fyzioterapeutických

konceptů a metod. V závěrečné kapitole teoretické části jsou popsány vertebroviscerální

a viscerovertebrální vztahy. Součástí praktické části je dotazník zjišťující základní

charakteristiky respondentů – pohlaví, věk, zaměstnání – dále charakteristiku bolesti, iritační

a úlevové faktory, případná omezení během dne vzniklá bolestí. Dotazník je také zaměřen na

postoj respondentů k vlastním obtížím a v souvislosti s tím také na pravidelnou fyzickou

aktivitu. Součástí praktické části jsou dále tři kazuistiky, pomocí nichž je také posuzován

postoj pacientů k vlastnímu zdravotnímu stavu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Páteř

1.1. Anatomie páteře

Páteř jako součást pasivního pohybového aparátu tvoří základní opěrnou osu našeho

těla. Kromě opory nám tato struktura umožňuje pohyb a představuje ochranný obal pro

míchu. Zahrnuje celkem čtyři zakřivení v předozadním směru, konkrétně se jedná o lordózu

v oblasti krční a bederní páteře a kyfózu v oblasti hrudní páteře a kosti křížové. Díky tomuto

esovitému tvaru je schopna mnohem větší absorpce nárazů. (Čihák, 2011; Naňka, 2009)

1.1.1. Obratle

Každý obratel se skládá ze tří částí různé funkce. Nosnou funkci zaručuje tělo obratle,

na jehož zadní část navazuje oblouk obratle, který chrání míchu. Další částí jsou výběžky,

které jsou místem úponu vazů a svalů a zajišťují tak fixaci a zároveň pohyblivost obratle.

Páteř člověka je složena z 32 – 34 obratlů, které dle lokalizace můžeme rozdělit

na 7 cervikálních, 12 thorakálních, 5 lumbálních, 4 – 5 sacrálních a 4 – 5 coccygeálních.

V jednotlivých oblastech páteře se od sebe obratle liší ve velikosti těla a výběžků obratle,

ve tvaru foramen vertebrae a také tvarem kloubních ploch u artikulárních výběžků. Veškeré

zmíněné rozdíly jsou dány nejen různou mechanickou zátěží, která působí na jednotlivé úseky

páteře, ale i odlišnými funkcemi každého úseku. (Čihák, 2011)

1.1.2. Ligamenta páteře

Na páteři rozlišujeme dva typy vazů – dlouhé a krátké. Dlouhá ligamenta fixují páteř

v celém jejím průběhu. Ligamentum longitudinale anterius probíhá od atlasu až po kost

křížovou a svým napětím omezuje retroflexi a zabraňuje ventrálnímu posunu

intervertebrálního disku. Zadní podélný vaz má stejný průběh, pouze pokrývá přední plochu

páteřního kanálu, to znamená zadní plochu těl obratlů. K jeho napnutí dochází při anteflexi

a brání dorzálnímu posunu meziobratlových plotének.

Mezi krátké vazy patří ligamenta flava, která vzájemně propojují oblouky sousedících

obratlů, dochází tak k uzavření páteřního kanálu. Jejich funkcí je zejména stabilizace páteře

při předklonu a její zpětné napřímení. Dalším typem jsou ligamenta intertransversaria

spojující transverzální výběžky a ligamenta interspinalia, která spojují trnové výběžky

a omezují jejich vzájemné oddálení, tedy předklon. V oblasti šíje se interspinální vazy


[…]


Čepojova vzdálenost: + 1 cm

Ottova inklinační vzdálenost: + 1 cm

Ottova reklinační vzd.: - 5 cm
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Stiborova vzdálenost: + 11 cm

Schroberova vzdálenost: + 7 cm

Thomayerova vzdálenost: + 10 cm

e) VYŠETŘENÍ ZKRÁCENÝCH A OSLABENÝCH SVALŮ

Zkrácené svaly:

hodnoceno dle stupnice: 0 – žádné zkrácení, 1 – malé zkrácení, 2 – velké zkrácení

 m. trapezius: sin. (0), dx. (0)

 m. levator scapulae: sin (1), dx. (0)

 m. pectoralis major: klavikulární část + m. pectoralis minor vpravo (1), dolní část

bilaterálně

 flexory kyčelního kloubu: m. tensor fascia latae dx. (0), sin.(1); m. iliopsoas

bilaterálně (0); m. rectus femoris bilaterálně (1)

 hamstringy: dx. (0), sin. (1)

Oslabené svaly (svalový test dle Jandy):

 m. serratus anterior – sin. stupeň 4, dx. 4

f) NEUROLOGICKÉ VYŠETŘENÍ

Neurologické vyšetření jsem provedla stejně jako u vstupní kineziologického rozboru

a nezaznamenala jsem žádné změny.

g) VYŠETŘENÍ POHYBOVÝCH STEREOTYPŮ

EX kyčelního kloubu:

 LDK – primární aktivace m. gluteus maximus, poté aktivace hamstringů, následně se

aktivovalo paravertebrální svalstvo v bederní oblasti kontralaterálně, poté

homolaterálně

 PDK – viz LDK

ABD kyčelního kloubu:

 provedena čistá ABD bez FX či ZR v kyčelním kloubu na obou stranách

FX trupu:

 počáteční flexe hlavy obloukovitá, kraniální souhyb hrudníku, prominence dolních

oblouků žeber
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FX krku:

 flexe krku byla provedena obloukovitě, bez předsunu a vychýlení hlavy od osy těla

ABD ramenního kloubu:

 ABD provedena bez elevace lopatek

Zkouška kliku:

 pacientka provedla klik s oporou o zeď, scapula alata negativní, bez viditelné elevace

ramen, protrakce ramen, postavení hlavy v ose těla, hlava bez předsunu¨

i) VYŠETŘENÍ HSS

Extenční test

 nadměrná extenze v oblasti krční páteře, bez elevace či addukce lopatek, pacientka

nepociťovala žádnou bolest v oblasti bederní páteře, viditelné zvýšení

paravertebrálních svalů dolní bederní páteře, EX je výrazná v oblasti Th/L přechodu

Test flexe trupu

 flexe hlavy obloukovitá, bez kraniálního posunu umbiliku, nedostatečné kaudální

postavení hrudníku, prominence dolních žeberních oblouků

Test extenze kyčelního kloubu

 primární aktivace je v m. gluteus maximus, poté se kontrahují hamstringy, následně

paravertebrální svaly kontralaterálně a homolaterálně v Th/L přechodu, dochází

k překlopení pánve

Test flexe kyčelního kloubu*

 snížení nestability v Th/L přechodu

Brániční test

 pacientka je schopna vyvinout tlak proti mým prstům, tlak je symetrický, dochází

k rozšíření mezižeberních prostor

Test nitrobřišního tlaku

 pacientka je schopna vyvinout větší tlak než při vstupním vyšetření

*vyšetřeno vsedu – pacientka byla vyzvána v poloze vzpřímeného sedu k provedení FX kyčelního kloubu,

poloha pozměněna na základě konzultace s Mgr. Pochylovou
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Výsledek terapie se zaměřením na spolupráci pacienta

Na základě získaných hodnot z kontrolního vyšetření proběhly následující změny.

U pacientky je viditelná změna v postavení krční páteře, zmenšil se předsun hlavy a C/Th

přechod již neprominuje jako na počátku terapie. Na základě měření došlo ke zmírnění krční

lordózy o 2 cm. Snížená posunlivost a protažitelnost fascií v oblasti šíje však přetrvává.

Výsledkem terapie bylo také viditelné snížené napětí trapézových svalů, které během

vyšetření nevykazovaly přítomnost reflexních změn. U pacientky se zlepšila stabilita

a aktivita svalů nožní klenby, což se projevilo při chůzi, během které již nemá pacientka tak

tvrdou chůzi a došlap na celou plosku, noha se odvíjí více přes zevní hranu a k odrazu nohy

dochází v oblasti I. metatarsu. V rámci nácviku trupové stabilizace (HSS) se zlepšila

posturální funkce bránice, během bráničního testu vyvíjí pacientka tlak na obou stranách

symetricky. V oblasti Th/L přechodu se snížila nestabilita, během testu docházelo k méně

výrazným titubacím. Zlepšila se schopnost nastavení a udržení hrudníku v kaudálním

postavení, ale pouze v klidové poloze, ne během pohybu. V rámci zapojení m. transversus

abdominis nedošlo k výraznému zlepšení.

Subjektivní hodnocení pacientky ohledně terapie bylo kladné, neboť u ní došlo

k vymizení bolesti v oblasti krční páteře. V rámci dodržování autoterapie uvádí, že jejím

hlavním problémem je udržovat určitou pravidelnost ve svém cvičení. Častým důvodem

nedodržování autoterapie je nedostatek času. Z mého pohledu se pacientka velmi snažila,

zejména při nácviku trupové stabilizace, měla zájem o nové cviky a chtěla se dozvědět co

nejvíce nových informací.

V rámci dlouhodobého plánu bych u pacientky doporučovala dodržovat hlavně

korigovaný stoj, sed, a také hlídat si postavení páteře během dne už z toho důvodu, že počátek

její bolesti začal v souvislosti s jejím zaměstnáním. Ohledně nácviku správné svalové souhry

bránice a břišních svalů by bylo zapotřebí většího počtu terapií.
