Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Iveta Marešová

Název práce: Výskyt vertebrogenních obtíží u fyzioterapeutů a ergoterapeutů

Vedoucí práce: Mgr. Věra Pitrmanová

Jméno oponenta: MUDr. Petra Sládková, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je přehledně členěna do celkem 5 kapitol, včetně příloh. Celá práce má 62 stránek. V teoretické části se autorka věnuje hlavně problematice vzniku vertebrogenních obtíží, anatomii a kineziologii páteře. Dále studentka popisuje vybrané fyzioterapeutické přístupy, které se v rámci terapie těchto obtíží mohou aplikovat.

Praktická část obsahuje zpracované kasuistiky celkem 3 pacientů, včetně dotazníku, který studentka sestavila a aplikovala 20 respondentů.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují.

2. Formální náležitosti práce

Autorka ve své práci používá terminologii odpovídající úrovni bakalářské práce. Občas se v práci vyskytlo např. špatné odsazení odstavce viz. str. 58 v seznamu literatury.

Kvalitně zpracovaná je zejména obrazová příloha, včetně barevných grafů s vyhodnocením provedeného dotazníkového šetření.

3. Cíl práce

Cílem bakalářské práce byla analýza a vyhodnocení vyjmenovaných hledisek a jejich vzájemné porovnání. Stanovený cíl studentka splnila.

4. Přehled problematiky

Vertebrogenní obtíže jsou v pravém slova smyslu opravdovou epidemií dnešní doby. Tyto problémy se nevyhýbají ani terapeutům, ba naopak vzhledem k jejich práci, jsou nich velmi časté.

Z tohoto důvodu se samozřejmě musí ergoterapeuti i fyzioterapeuti věnovat prevenci, dodržování zásad vertebrogenní životosprávy.

5. Metodologie

Studentka provedla dotazníkové šetření u celkem 20 respondentů z řad terapeutů. Získané výsledky přehledně zaznamenala do barevných grafů. Dále do praktické části své práce zařadila 3 kasuistiky pacientů – terapeutů.

6. Přínos pro praxi

Za největší přínos této bakalářské práce považují přehledný detailně zpracovaný dotazník, ze kterého mohou vycházet ergoterapeuti i fyzioterapeuti při své práci s pacienty.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka prokázala dobré znalosti práce s odbornou literaturou, i s cizojazyčnými a elektronickými zdroji.

8. Výsledky a jejich analýza

Z výsledků uváděných studentkou vyplývá, že nejčastější příčinou bolestí zad u terapeutů (fyzioterapeutů, ergoterapeutů) jsou nevhodné pohybové stereotypy a jedná se o bolest chronickou intermitentní. Úlevu přináší většině z nich klidový režim. Pozitivní je fakt, že se snaží řešit své problémy aktivním přístupem, cvičením, které ale u většiny z nich není pravidelné.

9. Závěry a doporučení

Za velmi přínosný považuji vytvořený dotazník a jeho aplikaci u 20 terapeutů. Z výsledků získaných z vyhodnocení dotazníků jasně vyplývá význam aktivního přístupu k sobě samému a respektování zásad školy zad. Autorce bych doporučila otázky v dotazníku, pro lepší přehlednost, očíslovat. V diskusi mí chybí polemika, konfrontace získaných výsledků s publikovanými závěry odborníků zabývajících se touto problematikou.

10. Aktuálnost práce

Zvolené téma je aktuální, zajímavé a dobře zpracované. Práce může sloužit jako pomůcka pro fyzioterapeuty a ergoterapeuty, protože vertebrogenní obtíže se u nich vyskytují velmi často.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- Jaká preventivní opatření dodržujete Vy sama, abyste předešla vzniku akutních vertebrogenních obtíží?

Návrh klasifikace práce: Práci doporučuji k obhajobě s klasifikací mezi výborně a velmi dobře.

Datum: 26. 5. 2015

Podpis: